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I nderuar Z. Zhivanaj,

Avokati i Popullit, ne rolin e Mekanizmit Kombetar per parandalimin e tortures, trajtlmit
ose denimit te eg€r, gnjerezor ose poshterues, ne vijim Mekanizmi Komtretarl,baztmr rrd
nenin l9llte ligiitnr.8454,date04.02.1999,"PErAvokatinePopullit",indryshuar,lmeu
nje inspektim ne Komisariatin e Policis6 Pukd.

Inspektimi u krye ne daten 23.11.2018, sipas nje Plani Inspektimi te miratuar nga A,okati
i Popullit. Ne perberje te grupit inspektues ishin Z. Alfred Kogobashi , Z. Genci T1roct, Z.
Besnik Deda, rne detyre Nd/Komisionere prane Mekanizmit Kombetar per Parandz:limin
e Tortures.

Inspektimi kishte si q€llim verifikimin e respektimit t€ standardeve t€ percaktuarane ligjin
nr.108i2014,"Pdr Policine e Shtetit", Urdhrin e Drejtorit te Pergjithshem t€ PolicisE s€

Shtetit nr.ll12, dat€ 07.11.2017, p€r miratimin e procedur€s standarde "Trajtimi dhe
sigurimi i personave te arrestuarindaluar n€ ambientet e Policis€ se Shtetit, evidentinrLi dhe
zgSidhja e kerkes€/ankesave te tyre", Urdhrin e Drejtorit te Pergf ithshem te Policiss se

Shtetit nr.306, date 31.03.2016, per miratimin e procedures standarde "Rregullat tekrrike
te shoqerimit n€ polici, si dhe zbatimin e rekomandimeve te Avokatit te Popullit te lera
gjate inspektimeve t€ m€parshme. Pasi u njoh me konstatimet e grupit inspektues dhe
nivelin e zbatimit te rekomandimeve te l€na nga inspektimi i meparshem Avol<rrti i
Popullit ka detyrimin kushtetues dhe ligjor tJu parashtroje kontriluzionet perfundhntzLre,
duke ju referuar si me poshte vijon:

I l,leni 71,'I i liglit nr. 8328, datc 16.01.1998, "Par tu) dre.itat dhe trajtimin e td danuarve'rne bu"gint tll,e !€
par abu rgos u n' e' ". i ndr)'s hu ar.
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Sh Enime paraprake

Ne perputhje me metodologjine e zhvillimit t€ inspektimit ne institucionet ku mbahen e
tra.]tohen shtetas t€ privuar nga liria, grupi inspektues u takua me shefin e rendit Z. Gjerg
Gjoni, i cili u ur ne dijeni lidhur me q€llimin e inspektimit.

Ne vijim te takimit, shefi i rendit informoi grupin e inspektimit, mbi masat e marra per
realizimin e rekomandimeve t0 l6na nga Avokati i Popullit ne inspektimin e m€parshem,
lidhur me pOrmiresimin e kushteve sipas procedurave standarde te ambienteve t€
shoqerimit te ketij Komisariati. Drejtuesi i Komisariatit ate dit€ nuk ndodhej n€ institucion
per shkak te nje veprimtarie jasht€ ql.tetit te Pukes.

NIe tej, grupi inspektues vijoi inspektimin ne ambientet e shoqerimit, vizitoi disangazyrat
e punonjesve te policis€, si dhe u njoh me dokumentacionin perkates ku pasqyroheshin
veprimet e kryera me personat e shoqdruar dhe te arrestuar apo ndaluar.

NIga informacioni i grumbulluar n€ vend gjate kryerjes se inspektimit, rezultoi se gjendja
ftrktike e ambientit te shoq€rimit ishte e njejte si ne inspektimin meparshem, krahasuar me
standardet e parashikuara nE aktet normative dhe dokumentat nd€rkombetare, per
respektimin e te drejtave t€ personave te shoqeruar, tdaluarlarrestuar brenda ketyre
a"nbienteve

Grupi i inspektimit, konstatoi se ishte zbatuar rekomandimi i Institucionit te Avokatit te
Popullit, per mbajtjen dhe plot€simin me pergjegj€si e saktesi te rubrikave te regjistrit te
shr:rqerimit, sipas "Modelit nr.1" te procedures standarde "Rregullat teknike te shoqerimit
ne polici", miratuar me Urdhrin e Drejtorit te Pergjithshem te Policise se Shtetit nr.306,
date 31.03.2016.

Nga inspektimi rezultoi se, nuk ishte zbatuar rekomandimi per krijimin ne ambientin e
shc,qerimit te dhomes per shoqerimin e personave te rritur, femra dhe te mitur, si dhe p€r
instalimin e sistemit te monitorimit me kamera ne korridorin dhe dhomen e marrjes ne
pyr:tje te shtetasve.

l\ie perfundim te inspektimit grupi inspektues konstatoi se, megfithese n€ Komisariatin e
Fo.icis€ Puke, ishin marre pak masa per p€rmiresimin e standardeve lidhur me kushtet
ntateriale dhe t€ drejtat ligjore te personave te shoqeruar,vazhdonin t€ ishin te pranishme
disa problematika dhe m€ konkretisht:

Ambientet e shoq6rimit dhe kushtet e tyre
Gjendja faktike e ambientit te shoq€rimit ishte e njejte si ne inspektimin e vitit te
meparsh€m, ballafaquar me standardet e parashikuara ne aktet normative dhe dokumentet
nderkombetare, p€r respektimin e te drejtave te personave t€ shoqeruar, ndaluarlarrestuar
brenda ketyre ambienteve.

Grupi i inspektimit nuk konstatoi te kishte dokumentacion lidhur me kerkesat e ketij
institucioni drejtuar Drejtoris6 Vendore td Policise Shkod€r, p€r ndertimin dhe venien n€
funksion te arnbienteve te shoqerimit ne Komisariatin e Policise Puke sipas kerkesave te
I-igjit Nr. 10812014 "PEr Policine e Shtetit", dhe Aktit te procedurave standarde:
"R-regullat teknike te shoq€rimit n€ polici", miratuar me Urdhrin Nr.306. date 3I.03.2016
tii Drejtorit te P€rgjithsh€m te Policise sE Shtetit, te ndara me vete per femrat, meshkujt
nradhore dhe te miturit, per te krijuar mjedise te p€rshtatshme, dinjitoze, tE pajisura me
orendite e nevojshme per qendrim dhe te monitoruara me kamera.



Avokati i Popullit pEr te disaten her€ u ka rekomanduar autoriteteve perkatese ndertimin
e ambienteve te shoqerimit konform akteve normative n€ fuqi, *" qettirn p€r t€ krijuar
kushtet per trajtim dinjitoz te te shoqeruarve, por ato nuk ishin ndertuar ende.

Ne kete Komisariat s€risht kishte vetem njE dhome shoqerimi, e cila ndodhej n€ kalin e
pare te ndertes€s se Komisariatit brenda territorit te ketij organi. Dhoma ishte me p€lnrasa
4 x 4m, kishte nje derd druri te veshur me llamarine, mtyll:a e te cilet behej me shul dhe
dry, nj€ dritare e cila lejonte ajrim dhe ndrigim natyral, sidhe kishte nctriiim nga rrjeti
elektrik' Ajo ishte e paster dhe e lyer rishtazi dhe ishie e pajisur me orenditel nevojshme,
si tavoline dhe karrige per qendrimin ulur te shtetasve te shoqeruar madhore mishkuj.
Dhoma e shoqerimit nuk kishte sistem ngohjeje. Ne rastet kur ne Komisariat
shoqeroheshin femra dhe te mitur, ata mbahesfrin ne zyrat e punes deri sa mbaronin
procedurat e verifikimit dhe te pyetjes s€ tyre. Ne konidorin e godines, afer ambientit te
shoqerimit, kishte nje tualet, i cili perdorej nga te shoqeruarit.

Ne kete Komisariat perveg ambienteve t€ hyrjes dhe ambienteve te pritjes se qytetareve
ende nuk ishte instaluar sistemi i monitorimit m" kamera per mbajtjen ne veihgim te
korridorit dhe ambientit te shoqerimit.

Ne kohen e kryerjes se inspektimit nuk kishte persona te shoq€ruar.

Ambientet e siguris6 dhe kushtet e tyre

N€ Komisaiatin e Policise Pukd nuk kishte ambiente t€ siguris€ rJhe personat e
arrestuar/ndaluar dergoheshin n€ dhomat e siguris€ te Komis ariatitte policise 
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Regiistri i personave te shoqdruar, ndaluar/arrestuar si dhe trajtimi i t6
shoq6ruarve, ndaluarve/arrestuarve giat6 veprimeve q6 kryen policia

Gjate inspektimit u konstatua se ne Komisariatin e Policise Puke, "Regjistri i evidentimit
te te dhenave per personat e shoqdruar" ishte i tipit "Model nr. 1,, fonform Aktit per
procedurat standarde: "Rregullat teknike te shoqerimit ne polici", miratuar me Urdhrin
Nr.306, date 31.03.2016 te Drejtorit te Pergiittrshem te Policise se Shtetit dhe ishte i
sekretuar.

Te giithe personat e shoqeruar ne organin e policise sipas dispozitave te Ligiit Nr.
108/2014 "P€r PolicinE e Shtetit" regjistroheshin ne kete r"glirte, nga punonjesit e zyres
s€ informacionit. Ngakeqyrja e ketij regfistri rezultoi se: (oha 

" 
qerdri*ii ne gjendje

shoqerimi te shtetasve ishte e ndryshme nga 1 deri n€ 10 or€ ne rastele veganta. Rubrikat
e regiistrit ishin plotesuar ne menyre korrekte, me pergjegjesi dhe saktesi nga punonlesit
e policise

Ne kete Komisariat kishte regjistdr pdr personat d ndaluarlarrestuar, ku evidentoheshj, te
giitha rastet e ndalimeve dhe arrestimeve t€ kryera nga punonjesit e ketij organi, i cil . i shtei sekretuar. Nga verifikimi i ketij regjistri rezultoi se ne rastet e arrestimeve c-h; te
ndalimeve te personave tE shoqEruar, ora e arrestimit/ndalimit perputfrej me ort,n e
shoqErimit td tyre ne organin e policise.

Nderkohe u konstatua se ne kete Komisariat giithashtu kishte regjister per evidentimin e
kerkeseiankesave te personave te shoq€ruar, te arrestuar dhe te ndaluar, sikurse



parashikohet ne Nenin 115 te LigjitNr. l08l20l4 "Per Policine e Shtetit", i ndryshuar, por
nuk ishte evidentuar asnje ankese apo kerkese.

l.nrbientet e intervistimit

N0 Komisariatin e Policise Puke oficer6t e policise gjyqdsore i kryenin veprimet
procedurale me shtetasit nd zyrat e pun6s se tyre. KEto zyranuk ishin t€ monitoruara dhe

nderkohd nd k€te organ nuk kishte ambiente t€ veganta hetimi te monitoruarame kamera
gf at6 kryerjes se veprimeve procedurale nga oficer€t e policis6 giyqesore.

Avokati i Popullit, duke iu referuar standardeve nd€rkombetarc, e konsideron progesin e

monitorimit filmik nje element paresor per mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive te njeriut,
pasi ka efekt parandalues p€r kryerjen e veprave te dhunshme dhe te denueshme, si nga

ana e tE shoqeruarve, ndaluarve e arrestuarve, ashtu dhe nga vete punonjEsit e policise se

slrtetit.' ..

Niga monitorimi qd u bE ne disa prej zyrave t€ punonjesve tC policise, nuk u giet€n sende,

prania e te cilave te ekspozonte dhune tek personat me te cilet ata kryenin veprime
prc cedurale.

llicl ihma juridike dhe psikologiike

Niga pyetja e punonjesve t€ policise rezultoi se ne rastet kur te ndaluaritlanestuarit
madhore te cilet nuk kishin mundesi financiare per te pajtuar avokat privat dhe kerkonin
ndihme juridike, atyre iu sigurohej mbrojtja me avokat.

Ne rastet kur te ndaluarit/arrestuarit ishin t€ mitur, veprimet procedurale kryheshin ne

pranin€ e detyrueshme te avokatit mbrojtes te caktuar kryesisht dhe te psikologut.
Avokatet siguroheshin nga lista e avokateve te derguar nga organi i prokurorise. Ndersa
psikologu sigurohej ne bashk€punim me shkollat e mesme te qytetit te Puk€s.

Nderkohe u konstatua se nE kete Komisariat zbatohe.j detyrimi ligjor i parashikuar ne

Nenin 109/5 dhe 12215 rc Ligiit Nr. 108/2014 "Per Policin€ e Shtetit", i ndryshuar, si dhe

nS kapitullin VII, pika a.3.4 te Aktit te procedurave standarde per plotdsimin dhe dhenien
e procesverbalit te veprimeve te kryera me te shoqdruarit nga punonjesit e policise qe ishin
ngarkuar me detyren e kryerjes s€ verifikimit dhe trajtimin e q€shtjes perkatese3.

f,ijtrte inspektimit u konstatua se ne korridoret e godines dhe te ambientit te shoqerimit, si

dhe n€ dhomdn e shoqdrimit te ketij Komisariati ishin afishuar postera me te drejtat ligjore
te personave te shoq€ruar nd organin e policise dhe tE personave te ndaluar/arrestuar.

Fer sa m€ siper dhe me q€llim zgjidhjen e problemeve te konstatuara gjate ketij inspektimi,
baz.uar ne piken 3 te nenit 63 te Kushtetut€s ku parashikohet se: "Avokati i Popullit ka td
drqjt€ ft beje rekomandime dhe ft propozojd'masa kur vAren shkelje te t€ drejtave dhe

I '"f ,.I.1C rirt.r, i rnonitorimit te vazhclueshem i standardeve clhe procedurave t€ intervistave t€ policis€ duhet

v jn3 ne zbatinl. po ashtu; kjo k€rkon nj€ regiistrim te sakte te intervistave t€ personave ne arnbientet e

p,rl cise, te cilat, nese eshte e mundur duhet td zhvillohen me pajis-ie regjistruese elektlonike (audio

rlte/video). Dutret t€ kerkohet qe te regiistrohen n€ menyrE sistematike koha kur ka llllLrar dhe mbaruar

ir tervista. ndonj€ k€rkese te bCr€ nga i ndaluari gjate intervistds, si dhe te personave te pranishdrn giate gdo

ir terviste." CP I' reports: Armenia: Visit 20 l0[par. 1 8]

3 Lieii ff. 10812014 "P6r Policin€ e Shtetit"



lirive td njeriut nga administrata publike" dhe nEbaze tE nenit 2llb ft Ligiit Nr.8454', Jat€

04.02.1g9g "Per Avokatin e Popullit", i ndryshuar, ku percaktohet se; "Avokati i Papullit

paraqet rekomandime p€r vdnien nA vend td s€ drejtes s€ shkelur tek organi administrativ,

q€, sipas tij ka shkaktuar shkelie td t€ dreitave dhe lirive",

EKOM ME :

1. Marrjen e masave te menjehershme per ndertimin e ambienteve te shoqerimit sipas

kriteieve te parashikuara n€ procedurat standarde "Rregullat teknike te shoqerimit

ne polici", miratuar me Urdhrin nr.306, date 31.03.2016 te Drejtorit te
pergjithshem te Policise se Shtetit, duke krijuar ambiente te pershtatshme,

dinjitoze, t€ pajisura me orendite e nevojshme per qendrim, te ndara me vete p6r

femra, meshkuj dhe te mitur.

2. Marrjen e r.nasave te nevojshme pdr krijimin e zyrave te pershtateshme ku rrern"en

n€ pyede shtetasit gjate kryerjes s€ veprimeve procedurale nga oficeret e pc'licisd

gjyqesore dhe instalimin e sistemit te monitorimit me kamera ne keto zy:a, ne

korridoret e tyre si dhe ne korridorin e ambientit te shoqerimit.

3. Marrjen e masave te nevojshme rrgaaflae Komisariatit Puke per planifikimin dhe

hartimin dhe nje plani masash administrative dhe financiare ne permbus,:rje te

rekomandimeve te perseritura nder vite te Avokatit te Popullit.

Per qendrimin qe do te mbani dhe masat qe do te mermi nd zbatim te ketij rekomandimi,

te vihemi ne dijeni brenda afatit 30 ditor sipas nenit22 te ligiit Nr. 8454, dat1 04.02'1999

"Per Avokatin e Popullit", i ndryshuar

Duke besuar nd mirakuptimin dhe bashkepunimin tuai

KOMISI(fNER

ERMONEL,A XHAF,\

Konc.& Dak. Alfred Kogobashi 0(.
Besnik Deda
Genci 
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